



# Città di CASTELFRANCO VENETO

Provincia di Treviso

Via F. M. Preti, 36 - 31033 - Castelfranco Veneto, TV - Tel: 0423.73.54 - Fax: 0423.735580

C.F./P.Iva:00481880268 – Sito web: [www.comune.castelfrancoveneto.tv.it](http://www.comune.castelfrancoveneto.tv.it)

Email: [info@comune.castelfranco-veneto.tv.it](mailto:info@comune.castelfranco-veneto.tv.it) - Pec: [comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it](mailto:comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it)

**OGGETTO:** INTERVENTI DI PROTEZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALITA' DI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DELLE ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE (dichiarazione dello "Stato di Emergenza Regionale", ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 13/2022, con Decreti Presidente Giunta Regionale del Veneto n. 42 del 16 maggio 2024 e n. 44 del 17 maggio 2024)

**PROPRIETA':** COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

**CUP:** D22F24000270004

**IMPRESE:** Ditte DOLOMITI STRADE SRL, F.LLI STANGHERLIN, ADRIATICA STRADE, IMPRESA EDILE ONGARATO, STRADIOTTO SPURGHI, CGP – COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA

## PERIZIA GIUSTIFICATIVA DELLA SPESA

(art. 140, D.Lgs n. 36/2023)

Premesso che:

- nelle giornate del 16, 17 e 21 maggio 2024, si sono verificate nel territorio del Comune di Castelfranco Veneto (TV), a seguito di eccezionali precipitazioni meteoriche, situazioni di potenziale pericolo a seguito dell'esondazione del torrente Avenale e torrente Muson dei Sassi nonché di canali e fossati e della rete di smaltimento delle acque meteoriche di parte del territorio comunale;
- fin dai primi momenti ed a seguito di sopralluoghi e monitoraggi continui da parte di personale dell'Ufficio Tecnico del Comune di Castelfranco Veneto e del servizio Protezione Civile, è emersa la necessità di eseguire diversi interventi urgenti ed improcrastinabili nei giorni della prima emergenza, utili a porre in sicurezza le strutture pubbliche e private mediante l'esecuzione di opere, lavori, forniture e servizi che, sinteticamente, afferiscono a:
  - lavori di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza stradale in varie strade del territorio comunale a seguito delle forti piogge dei giorni 16-17-21 maggio 2024;
  - interventi di messa in sicurezza di strutture pubbliche (caserma Polizia Locale, Caserma Carabinieri, Ospedale Civile, Centro Residenziale per Anziani, istituti scolastici, mediante realizzazione di barriere in sabbia e saccate;
  - presidi di protezione dall'esondazione dei torrenti Avenale e Muson dei Sassi per le zone abitate del quartiere Avenale, della frazione di Bella Venezia e del Centro Storico;
  - noleggio di pompe ed idrovore;
  - interventi di messa in sicurezza e ripristino di impianti elettrici e vani ascensore;

Ufficio referente: Manutenzioni e decoro urbano  
Tel. 0423/735725 – Fax 0423/735705  
Email: [strade@comune.castelfrancoveneto.tv.it](mailto:strade@comune.castelfrancoveneto.tv.it)  
PEC [comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it](mailto:comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it)

Responsabile dell'istruttoria: arch. Luca Pozzobon  
Responsabile del procedimento: arch. Luca Pozzobon

Orari Ufficio: martedì dalle 1.000 alle 12.30, giovedì dalle 16.00 alle 17.30



# Città di CASTELFRANCO VENETO

Provincia di Treviso

Via F. M. Preti, 36 - 31033 - Castelfranco Veneto, TV - Tel: 0423.73.54 - Fax: 0423.735580  
C.F./P.Iva:00481880268 – Sito web: [www.comune.castelfrancoveneto.tv.it](http://www.comune.castelfrancoveneto.tv.it)  
Email: [info@comune.castelfranco-veneto.tv.it](mailto:info@comune.castelfranco-veneto.tv.it) - Pec: [comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it](mailto:comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it)

- interventi di aspirazione allagamenti dei sottopassi stradali di viale Europa, via Forche e via del Commercio;
- attività di pulizia del manto stradale;
- interventi di chiusura di viabilità al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale;
- è stata disposta la immediata esecuzione di lavori e forniture di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;
- gli operatori economici contattati sono stati i seguenti:
  - Ditta DOLOMITI STRADE SRL di Alpago (BL) presente con personale e mezzi nel cantiere dell'opera pubblica comunale del parcheggio e pista ciclopedonale di via Ospedale, chiedendo l'impiego di quanto necessario al fine di evitare l'allagamento della adiacente Casa di Riposo e del vicino Ospedale Civile di Castelfranco Veneto, per una spesa complessiva di € 7.922,31 oltre ad IVA ed incluso ogni onere di sicurezza necessario – CIG B1D95A7B66;
  - Ditta F.lli STANGHERLIN di Castelfranco Veneto (TV) per intervenire nell'immediatezza per la formazione di sacchi di sabbia e per il trasporto degli stessi nei luoghi di necessità per evitare allagamenti, per una spesa complessiva di € 1.572,50 oltre Iva di legge ed incluso ogni onere di sicurezza necessario - CIG B1D8F348F4;
  - Ditta ADRIATICA STRADE SRL di Castelfranco Veneto (TV) per intervenire nell'immediatezza per la creazione di opere di presidio a protezione delle acque, oltre alla fornitura di inerti e mezzi, per una spesa complessiva preventivata di € 3.592,00 oltre Iva di legge ed incluso ogni onere di sicurezza occorso - CIG B1D8CED7D9;
  - Impresa Edile ONGARATO MICHELE di Castelfranco Veneto (TV), per intervenire nell'immediatezza per diverse opere di presidio a protezione delle acque, oltre alla fornitura di inerti e mezzi, per una spesa complessiva preventivata stimata di € 9.471,00 oltre ad Iva di legge ed incluso ogni onere di sicurezza occorso – CIG B1D8A7F68F;
  - Ditta F.lli STRADIOTTO SPURGHI di Riese Pio X (TV) per intervenire nell'immediatezza per l'aspirazione di alcuni sottopassi stradali invasi dall'esondazione e per la successiva pulizia dal fango depositato sul piano stradale prima della riapertura al traffico, per una spesa complessiva stimata di €. 1.925,00 oltre Iva di legge ed incluso ogni onere di sicurezza occorso – CIG B1D8562E54;
  - Ditta CGP - COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA di Castelfranco Veneto (TV) per intervenire nell'immediatezza per la fornitura di sabbia e la preparazione di sacchi di sabbia, per un importo complessivo di €. 1.077,16 oltre Iva di legge ed incluso ogni onere di sicurezza occorso - CIG B1D82B483B;

L'importo, come meglio rappresentato dall'allegato di riepilogo conseguente la presente Perizia Giustificativa, ammonta dunque ad €. 25.559,97 oltre Iva di legge al 22%, quindi complessivamente per €. 31.183,16.

Tutto quanto sopra considerato, si precisa che:

---

Ufficio referente: Manutenzioni e decoro urbano  
Tel. 0423/735725 – Fax 0423/735705  
Email: [strade@comune.castelfrancoveneto.tv.it](mailto:strade@comune.castelfrancoveneto.tv.it)  
PEC [comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it](mailto:comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it)

Responsabile dell'istruttoria: arch. Luca Pozzobon  
Responsabile del procedimento: arch. Luca Pozzobon

Orari Ufficio: martedì dalle 1.000 alle 12.30, giovedì dalle 16.00 alle 17.30



# Città di CASTELFRANCO VENETO

Provincia di Treviso

Via F. M. Preti, 36 - 31033 - Castelfranco Veneto, TV - Tel: 0423.73.54 - Fax: 0423.735580  
C.F./P.Iva:00481880268 – Sito web: [www.comune.castelfrancoveneto.tv.it](http://www.comune.castelfrancoveneto.tv.it)  
Email: [info@comune.castelfranco-veneto.tv.it](mailto:info@comune.castelfranco-veneto.tv.it) - Pec: [comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it](mailto:comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it)

1. La presente rinvia riferimento normativo all'articolo 140 c.4 Dlgs 36/2023;
2. I lavori, forniture e servizi de quo sono stati effettuati, verificati e compiutamente e regolarmente conclusi;
3. Gli interventi suddetti sono lavori minimi di somma urgenza, di immediata esecuzione atti esclusivamente a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi.

La presente viene consegnata alla Giunta Comunale per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 140 comma 4 del Dlgs 36/20223.

Castelfranco Veneto, 23/05/2024

Il Dirigente del Settore Tecnico  
**Arch. Luca Pozzobon**

---

Ufficio referente: Manutenzioni e decoro urbano  
Tel. 0423/735725 – Fax 0423/735705  
Email: [strade@comune.castelfrancoveneto.tv.it](mailto:strade@comune.castelfrancoveneto.tv.it)  
PEC [comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it](mailto:comune.castelfrancoveneto.tv@pecveneto.it)

Responsabile dell'istruttoria: arch. Luca Pozzobon  
Responsabile del procedimento: arch. Luca Pozzobon

Orari Ufficio: martedì dalle 1.000 alle 12.30, giovedì dalle 16.00 alle 17.30



Espurgo di tombini e ponticelli di qualunque forma. La lavorazione dovrà essere eseguita nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle Norme Tecniche. La lavorazione verrà effettuata con attrezzature e mezzi a scelta dell'Appaltatore, in funzione della propria organizzazione, purché adeguate alla tipologia delle opere da realizzare ed alle condizioni al contorno esistenti e conformi alle vigenti normative di sicurezza. L'esecuzione delle operazioni non dovrà compromettere la funzionalità strutturale o comportare danni ad opere esistenti nell'ambito del cantiere di intervento o a terzi. Nel prezzo è compreso ogni onere per la pulitura delle pareti. Nel prezzo è compreso ogni onere per il trasporto a rifiuto del materiale di risulta, fuori delle pertinenze stradali, con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 1 km su aree idonee individuate nel progetto, il carico e lo scarico, gli oneri di discarica. La voce di prezzo comprende inoltre la segnalazione delle aree di lavoro per tutta la durata del cantiere secondo le vigenti normative e le prescrizioni contenute negli elaborati progettuali e le disposizioni impartite dall'Ufficio di Direzione Lavori e gli eventuali oneri occorrenti per la regolamentazione o le interruzioni del traffico durante le operazioni lavorative.

F.11.23.a	ESPURGO DI TOMBINI E PONTICELLI - SEZIONE FINO A .8 mq	m	21,11 €	16,888	20,60 €	16,00 €	250	4.000,00 €
F.11.23.b	ESPURGO DI TOMBINI E PONTICELLI - SEZIONE OLTRE .8 mq	m	19,59 €	15,672	19,12 €			

**IMPORTO COMPLESSIVO ESCLUSA IVA**

**9.471,00 €**

Codice	Descrizione	UMI	Prezzo	Prezzo maggiorato delle spese generali e utile di impresa	riduzione art. 14 comma 3 DLGS 36/223	Prezzo Iva compresa	Prezzo concordato con ditta ADRIATICA STRADE esclusa IVA	quantità	importo
A	MANODOPERA (escluse spese generali e utile dell'impresa)								
A.1	MANODOPERA EDILE								
A.1.2	OPERAIO SPECIALIZZATO								
A.1.2.a	OPERAIO SPECIALIZZATO da a 1 m s.l.m.	h	31,67 €	39,08 €	31,26 €	38,14 €	31,00 €	16,00	496,00 €
A.1.3	OPERAIO QUALIFICATO								
A.1.3.a	OPERAIO QUALIFICATO da a 1 m s.l.m.	h	29,38 €	36,25 €	29,00 €	35,38 €	29,00 €	16,00	464,00 €
D	NOLI (escluse spese generali e utile dell'impresa)								
D.1	NOLI A FREDDO MOVIMENTO TERRA								
D.1.1	NOLO A FREDDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE								
D.1.1.c	NOLO A FREDDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE da 35 q.li	h	23,84 €	29,42 €	23,53 €	28,71 €			
D.1.2	NOLO A FREDDO DI AUTOCARRO								
D.1.2.b	NOLO A FREDDO DI AUTOCARRO da t 22	h	33,66 €	41,54 €	33,23 €	40,54 €			
D.1.3	NOLO A FREDDO DI AUTOARTICOLATO								
D.1.3.	NOLO A FREDDO DI AUTOARTICOLATO fino a 36 t		68,38 €	84,38 €	67,50 €	82,36 €	67,00 €	9,00	603,00 €
D.1.7	NOLO A FREDDO DI TERNA DA HP 9 SENZA MARTELLO								
D.1.7.	NOLO A FREDDO DI TERNA DA HP 9 SENZA MARTELLO	h	39,93 €	49,27 €	39,42 €	48,09 €	39,00 €	9,00	351,00 €

B	MATERIALI (escluse spese generali e utile dell'impresa)									
B.2	INERTI									
B.2.1	SABBIA									
B.2.1.a	SABBIA di cava lavata e vagliata	m <sup>3</sup>	21,91 €	27,04 €	21,63 €	26,39 €	21,00 €	38,00	798,00 €	
	Carpenè inerte riciclato	t								
	Espurgo di sottopassi mediante autobotte con canaljet e pulizia pavimentazioni	h			80,00 €		80,00 €	11,00	880,00 €	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO ESCLUSA IVA</b>									<b>3.592,00 €</b>	

Codice	Descrizione	UMI	Prezzo	Prezzo maggiorato delle spese generali e utile di impresa	riduzione art. 14 comma 3 DLGS 36/223	Prezzo Iva compresa	Prezzo concordato con ditta cgp esclusa IVA	quantità	importo	
A	MANODOPERA (escluse spese generali e utile dell'impresa)									
A.1	MANODOPERA EDILE									
A.1.1	OPERAIO 4° LIVELLO									
A.1.1.a	OPERAIO 4° LIVELLO da a 1 m s.l.m.	h	33,42 €	41,24 €	32,99 €	40,25 €				
A.1.2	OPERAIO SPECIALIZZATO									
A.1.2.a	OPERAIO SPECIALIZZATO da a 1 m s.l.m.	h	31,67 €	39,08 €	31,26 €	38,14 €	30,00 €	4	120,00 €	
D	NOLI (escluse spese generali e utile dell'impresa)									
D.1	NOLI A FREDDO MOVIMENTO TERRA									
D.1.3	NOLO A FREDDO DI AUTOARTICOLATO									
D.1.3.	NOLO A FREDDO DI AUTOARTICOLATO fino a 36 t		68,38 €	84,38 €	67,50 €	82,36 €	55,00 €	3	165,00 €	
B	MATERIALI (escluse spese generali e utile dell'impresa)									
B.2	INERTI									
B.2.1	SABBIA									
B.2.1.a	SABBIA di cava lavata e vagliata	m <sup>3</sup>	21,91 €	27,04 €	21,63 €	26,39 €	16,00 €	49,51	792,16 €	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO ESCLUSA IVA</b>									<b>1.077,16 €</b>	

Codice	Descrizione	UMI	Prezzo	Prezzo maggiorato delle spese generali e utile di impresa	riduzione art. 14 comma 3 DLGS 36/223	Prezzo Iva compresa	Prezzo concordato con ditta Fli Stradiotto esclusa IVA	quantità	importo
NP	Espurgo di sottopassi mediante autobotte con canaljet e pulizia pavimentazioni stradali dei sottopassi	h			77,00 €		77	25,00 €	1.925,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO ESCLUSA IVA

1.925,00 €

Codice	Descrizione	UMI	Prezzo	Prezzo maggiorato delle spese generali e utile di impresa	riduzione art. 14 comma 3 DLGS 36/223	Prezzo Iva compresa	Prezzo concordato con ditta F.lli stangherlin esclusa IVA	quantità	importo
A	MANODOPERA (escluse spese generali e utile dell'impresa)								
A.1	MANODOPERA EDILE								
A.1.1	OPERAIO 4° LIVELLO								
A.1.1.a	OPERAIO 4° LIVELLO da a 1 m s.l.m.	h	33,42 €	41,24 €	32,99 €	40,25 €			
A.1.2	OPERAIO SPECIALIZZATO								
A.1.2.a	OPERAIO SPECIALIZZATO da a 1 m s.l.m.	h	31,67 €	39,08 €	31,26 €	38,14 €	30,00 €	24	720,00 €
D.9	NOLI A CALDO MOVIMENTO TERRA								
D.9.2	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO								
D.9.2.a	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO CON GRUETTA completa di cesto o piattaforma aerea da t 8.5	h	55,00 €	67,87 €	54,30 €	66,24 €			
D.9.2.b	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO da t 22	h	78,13 €	96,41 €	77,13 €	94,10 €	75,00 €	3,5	262,50 €
D.9.2.c	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO CON PINZA	h	95,70 €	118,09 €	94,48 €	115,26 €			
D.9.2.d	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO CON PIATTAFORMA BY BRIDGE/SOTTOPONTE	h	155,39 €	191,75 €	153,40 €	187,15 €			
B	MATERIALI (escluse spese generali e utile dell'impresa)								
B.2	INERTI								
B.2.1	SABBIA								
B.2.1.a	SABBIA di cava lavata e vagliata	m <sup>3</sup>	21,91 €	27,04 €	21,63 €	26,39 €	15,00 €	26	
	Carpenè inerte riciclato	t					15,00 €	26	390,00 €
	Espurgo di sottopassi mediante autobotte con canaljet e pulizia pavimentazioni	h			80,00 €		80,00 €	2,5	200,00 €
<b>IMPORTO COMPLESSIVO ESCLUSA IVA</b>									<b>1.572,50 €</b>

Contratto Appalto: "(PNRR: M5-C2-I2.1) OP434 PERCORSO CICLO - PEDONALE VIALE ITALIA - VIA OSPEDALE (II STRALCIO), CON AMPLIAMENTO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO DI VIA OSPEDALE (CIG: 9725450F37; CUP: D21B16000490004)".

**Oggetto: RIEPILOGO COSTI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI DEL 16/17 MAGGIO 2024**

Nr	DESCRIZIONE VOCI DI COSTO	um	Q.tà	Pr. Unitario	Importo Parziale	Importo Totale	%
<b>1</b>	<b>COSTO PERSONALE</b>						
a	Tecnici di cantiere: €/gg. 350,00	GG			€ -		
b	Manodopera (vedi modulo allegato)	H			€ 3.252,11		
c	Manodopera officina	H			€ -		
	<b>SOMMANO</b>					€ 3.252,11	41%
<b>2</b>	<b>PRESTAZIONI ESTERNE</b>						
a		n			€ -		
b		n			€ -		
c		n			€ -		
d		n			€ -		
e		n			€ -		
f		n			€ -		
	<b>SOMMANO</b>					€ -	0%
<b>3</b>	<b>NOLEGGI</b>						
a	Vedi modulo allegato				€ 3.925,26		
b	Descrizione			€ -	€ -		
c	Descrizione			€ -	€ -		
d	Descrizione			€ -	€ -		
	<b>SOMMANO</b>					€ 3.925,26	50%
<b>4</b>	<b>SUBAPPALTI</b>						
a				€ -	€ -		
b				€ -	€ -		
c				€ -	€ -		
d				€ -	€ -		
	<b>SOMMANO</b>					€ -	0%
<b>5</b>	<b>FATTURE</b>						
a	Vedi modulo allegato			€ 744,94	€ 744,94		
b				€ -	€ -		
c				€ -	€ -		
d				€ -	€ -		
e				€ -	€ -		
f				€ -	€ -		
g				€ -	€ -		
h				€ -	€ -		
	<b>SOMMANO</b>					€ 744,94	9%
<b>6</b>	<b>SMALTIMENTI</b>						
a	Smaltimento	t			€ -		
b	Trasporto a discarica	n			€ -		
c	Descrizione				€ -		
d	Descrizione			€ -	€ -		
	<b>SOMMANO</b>					€ -	0%
<b>7</b>	<b>VITTO E ALLOGGIO</b>						
a	Alloggio	gg	0	€ -	€ -		
b	Vitto	n	0	€ -	€ -		
c	Extra	n	0	€ -	€ -		
d	Descrizione			€ -	€ -		

<b>Sommano costi diretti</b>	€	<b>7.922,31</b>
<b>Totale</b>	€	<b>7.922,31</b>



